
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-481 del  27/06/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Proroga  dell’incarico 
dirigenziale ad interim di Responsabile Distretto Imolese 
nei confronti della Dott.ssa Giovanna Biagi.  Periodo dal 
15/07/2013 al 31/12/2013.

Proposta n.  PDTD-2013-490 del  27/06/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Bucci Sabattini Maria Antonietta

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Maccaferri Nadia

Questo giorno 27 (ventisette) giugno presso la sede di Via F. Rocchi n.19 in Bologna, la Dr.ssa 

Bucci Sabattini Maria Antonietta, delegata all’adozione degli atti di competenza del Direttore della 

Sezione  di  Bologna,  ai  sensi  dell’art.5,  comma  6,  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione Provinciale di Bologna. Proroga dell’incarico dirigenziale ad interim di 
Responsabile Distretto Imolese nei confronti della Dott.ssa Giovanna Biagi. Periodo 
dal 15/07/2013 al 31/12/2013. 

 
VISTE: 
-  la deliberazione del Direttore Generale n. 73 del 29/10/2007 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo 

Competenze, Conoscenze e Sviluppo Organizzativo. Approvazione del nuovo assetto organizzativo 
generale di ARPA ed invio alla Giunta Regionale ai sensi dell'art. 11 del Regolamento 
dell’Agenzia”; 

-  la deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 22/12/2011 con cui, ai sensi dell’art. 11, comma 2 
del Regolamento Generale di ARPA, è stato adottato il documento sull’assetto organizzativo 
analitico di Arpa per il triennio 2012-2014; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 26/01/2012 di revisione delle posizioni dirigenziali 
di Arpa; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 22/02/2012 con cui è stata definita l’allocazione 
organizzativa dei Centri Tematici Regionali presso le Sezioni Provinciali e le Strutture Tematiche 
di Arpa; 

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 164 del 12/03/2012, con cui sono state individuate le posizioni dirigenziali 

presenti presso la Sezione provinciale Arpa di Bologna; 
- le determinazioni n. 246 del 12/04/2012 e n. 423 del 11/06/2012, con cui si è proceduto 

rispettivamente al conferimento degli incarichi dirigenziali di struttura e di Nodo presso la Sezione 
provinciale Arpa di Bologna; 

- la successiva determinazione n. 858 del 17/12/2012 con cui si è conferito l’incarico dirigenziale di 
struttura di Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione Corpi Idrici e conferimento ad interim 
dell’incarico dirigenziale di Responsabile Area Ambientale; 

- la determinazione n. 482 del 28/06/2012 avente oggetto "Definizione dell’assetto organizzativo di 
dettaglio della Sezione Provinciale di Bologna. Ai sensi dell’art. 11, comma 3, del Regolamento 
Generale di Arpa Emilia-Romagma. Cancellazione della posizione dirigenziale di nodo Area S.O. 
“Supporto alla vigilanza e controllo”; 

- la determinazione n.419 del 12/06/2013 avente ad oggetto: ”Modifica dell’Assetto organizzativo 
del Nodo. Aggiornamento ambiti di responsabilità delle Posizioni dirigenziali “Area 
Ambientale”, “Area Microbiologia”, Area Servizi Operativi “Chimica dei siti inquinati-metalli” 
istituite presso il Laboratorio integrato, Polo analitico regionale micologico; “Area Monitoraggio 
e valutazione Corpi idrici” istituita presso il Servizio Sistemi Ambientali;  

CONSIDERATO: 
-    che, l’art. 3 comma 3 del citato Reg. Inc. disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali ad 

interim; 



- che, ai sensi dell'art. 4 del citato Reg. Inc. il Direttore di Sezione risulta competente al conferimento 
degli incarichi di responsabilità relativi alle posizioni dirigenziali attivate nell’ambito della 
Struttura da lui diretta e che nello svolgimento di tale attività il suddetto Direttore opera con la 
capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

RICHIAMATA: 
- la determinazione n. 522/2012 con cui si conferiva ad interim, par il periodo dal 15/07/2012 al 

14/07/2013, l’incarico di Responsabile del Distretto Imolese nei confronti della D.ssa Biagi 
Giovanna, attuale titolare del sovra-ordinato incarico di Responsabile del Servizio Territoriale; 

CONSIDERATO: 
- che risulta opportuno prorogare il suddetto conferimento ad interim, nelle more dell'adeguamento 

del Manuale Organizzativo al disegno organizzativo approvato per il triennio 2012-2014 , secondo 
quanto previsto nella citata DDG n. 89/2011); 

RITENUTO pertanto: 
- di prorogare, fino al 31/12/2013, il conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale di 

Responsabile del Distretto Imolese, nei confronti della D.ssa Biagi Giovanna; 
PRECISATO: 
- che viene confermato nei confronti della D.ssa Biagi Giovanna l’attuale trattamento economico in 

godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile del Servizio Territoriale, secondo quanto 
previsto nell’Accordo sindacale in materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, rep. n. 
199 del 16/01/2012; 

SU PROPOSTA: 
- del Direttore di Nodo, Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia, che ha espresso, ai sensi del  

Regolamento sul decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010, il 
parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge Regionale n. 32/93 il 
Responsabile Staff Amministrazione, Nadia Maccaferri; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa 
1. di procedere alla proroga del conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale di Responsabile del 

Distretto Imolese nei confronti della D.ssa Biagi Giovanna, a far data dal 15/07/2013 e sino al 
31/12/2013; 

2. di dare atto che il contenuto dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Distretto Imolese, 
attribuito ad interim alla D.ssa Biagi Giovanna, risulta essere descritto nel Manuale Organizzativo, 
approvato con D.D.G. n. 89/2011; 



3. di confermare nei confronti della D.ssa Biagi Giovanna il trattamento economico attualmente in 
godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile del Servizio Territoriale, così come previsto 
nell’Accordo sindacale in materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, rep. n.199 del 
16/01/2012; 

4. di dare comunicazione del presente atto al dirigente interessato; 
5. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’Area Sviluppo Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali ed al Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale. 

 
IL DIRETTORE DEL NODO DI RAVENNA  

F.to Dott.ssa M. Adelaide Corvaglia 




